
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 192 del 14/02/2024 

 
Atto N. 25 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B05DFB686E  -  ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA LA CITTA' 

METROPOLITANA DI MILANO E PFE S.P.A. PER "SERVIZIO DI 
PULIZIA UFFICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E PRESTAZIONI 
ACCESSORIE A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DI REGIONE 
LOMBARDIA - LOTTO 3" - FEBBRAIO/NOVEMBRE 2024. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 5 del 02.01.2024; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 123 del 27/01/2022 si aderiva alla convenzione attiva sulla 
piattaforma Consip tra la Città Metropolitana di Milano e l’impresa PFE S.p.A. ad oggetto “Servizi di 
pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per immobili ad uso ufficio – lotto 3” 
per il periodo febbraio 2022-gennaio 2024, stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 
23.12.1999 e dell’art. 58 della Legge n.  388/2000; 
 
DATO ATTO che tale convenzione risulta attiva fino al mese di giugno 2024; 
 
VALUTATI i termini, le modalità operative-gestionali e le condizioni stabilite nella summenzionata 
convenzione e ritenuto di avvalersi di tale facoltà di adesione per il periodo febbraio/novembre 2024, la 
quale permette di usufruire di un servizio modulabile per rispondere alle effettive esigenze dell’Ente 
aderente; 
 
ATTESO che la società PFE S.P.A. ha inoltrato in data 31/01/2024 prot. 3812 il Piano dettagliato delle 
attività, che prevede un corrispettivo annuo pari ad € 74.395,00 (oltre Iva 22%); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
CONSIDERATO che per l’appalto in oggetto è dovuto da parte della stazione appaltante il contributo 
Anac nella misura di € 35,00, così come meglio indicato nella deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 e ritenuto con il presente atto di impegnare la 
relativa spesa; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione, che il CIG della convenzione sopra citata è 6905528DF7 e 
che è stato attributo il seguente CIG derivato B05DFB686E;       
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 
VISTO il D.Lgs.n. 267/2000, l’art. 26 della Legge n. 488/99 e l’art. 1 comma 449 della Legge n. 
208/2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aderire, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, alla convenzione attiva sulla 
piattaforma Consip tra la Città Metropolitana di Milano e l’impresa PFE S.P.A. ad oggetto 
“Servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie per immobili ad 
uso ufficio – lotto 3” per il periodo febbraio/novembre 2024; 
 

2. di trasmettere l'ordinativo principale di fornitura del servizio alla ditta PFE S.P.A con sede a 
Milano – Viale Gran Sasso 11 – P.I. 01701300855 per la spesa complessiva di € 61.995,83 (oltre 
I.V.A. 22% pari ad € 13.639,08) per un totale di € 75.634,91 impegnando la spesa come segue: 
 
 € 58.786,72 al cap. 322: “Servizi Ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – 

U.1.03.02.13.002, cdc 5120201 del Peg 2024; 
 € 11.744,86 al cap. 323: “Servizi Ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – 

U.1.03.02.13.002, cdc 4120101 del Peg 2024; 
 € 4.650,33 al cap. 324: “Servizi Ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – U.1.03.02.13.002, 

cdc 6110101 del Peg 2024; 
 €   453,00 al cap. 325: “Servizi Ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – U.1.03.02.13.002, 

cdc 5120208 del Peg 2024; 
 
3. di impegnare altresì la spesa per il contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione per 

l’appalto in oggetto pari ad € 35,00 al cap. 322: “Servizi Ausiliari per il funzionamento 
dell’Ente” – U.1.03.02.13.002, cdc 7110104 del Peg 2024; 
 

4. di precisare che la fornitura del servizio verrà effettuata secondo quanto indicato nella 
documentazione afferente alla convenzione sopra indicata e relativi allegati; 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

375 2024 58.786,72 01061 322 

379 2024 35,00 01061 322 

377 2024 4.650,33 03011 324 

376 2024 11.744,86 05021 323 

378 2024 453,00 14021 325 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 14/02/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


